
6,2% 10,2%

4,1%

6,1%

1,2%

2,8%

2,1%

9,7

20,4%

12,9%

4,5%

8,4%

1,5%

4,7%

2,2%

9,8

21,6%

2,1%

4,1%

0,7%

2,2%

1,2%

12,7

15,2%

6,3%

2,5%

3,8%

0,7%

1,8%

1,3%

11,4

14,8%

Lo que los bancos cobran 
a sus clientes activos 
(deudores)

Lo que los bancos 
pagan a sus clientes 
pasivos (depositantes y 
acreedores)

Margen financiero neto 
(≈spread)

Las pérdidas por riesgo de 
crédito que los bancos han 
debido cubrir 

Lo que los bancos 
ganan por cada activo 
intermediado

Los gastos administrativos 
en que los bancos 
incurren para realizar sus 
actividades

Cantidad de capital 
aportado por los accinistas

Lo que los bancos ganan 
por cada unidad de capital

Ingresos 
financieros brutos

Costo de fondo

Eficiencia en la 
intermediación

Eficiencia en la 
asignación de 
recursos

Rentabilidad de 
los activos (ROA)

Eficiencia 
productiva

Eficiencia del 
capital

Rentabilidad del 
Capital (ROE)

A. (intereses y reajustes 
cobrados + comisiones 
netas)/total de activos

B. intereses y reajustes 
pagados/totald de activos

C = A - B

D. provisiones y castigos/
total del activos

F = C - D - E

E. Gastos operacioanles 
netos/total de activos

G. Total de Activos/Capital

H. F x G

Concepto ¿Qué mide? ¿Cómo se calcula? Chile Latam
Bancos grandes

Bancos medianos

Desempeño de Bancos Grandes versus Bancos Medianos


